E X
RAA
INDRE

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°36-2023-182

PUBLIE LE 14 DECEMBRE 2023



Sommaire

DIRCO / DISTRICT NORD A20
36-2023-12-07-00005 - Arréte 2023-A20-VAT-36-113 pour la neutralisation
de voie et fermeture de la bretelle d'entrée de I'échangeur 17 de
I'autoroute A20 sens province-Paris pour des travaux de colmatage de
fissures sous glissieres (4 pages) Page 4
Direction Départementale de I'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la
Protection des Populations [/ Direction Départementale de I'Emploi, du
Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations
36-2023-12-11-00001 - Dérogation au repos dominical pour les salons de
coiffure de I'Indre les 24 et 31 décembre 2023 (3 pages) Page 9
[...]
-Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique,

-Le Chef du service Départemental de I'Office Francais de |a Biodiversité,

-Le Président de la Fédération Départementale des Associations Agréées pour la Péche et la
Protection du Miliev Aquatique de I'Indre,

-Les gardes-champétres et les gardes-péches particuliers du département,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d'assurer l'exécution du présent arrété qui sera
inséré au recueil des actes administratifs de la Préfecture.

Cheffe de sk rvicq kdjointe
Planification Rigqued Eau Nature

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-12-00005 - Arrété autorisant la péche a la carpe toute heure

32



ANNEXE N°1

Carte des zones de péche de la carpe de nuit sur le plan d’eau de Saint
Genou (sur réservation au 02 54 34 5969.

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-12-00005 - Arrété autorisant la péche a la carpe toute heure

33



Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-12-00005 - Arrété autorisant la péche a la carpe toute heure

34



Direction Départementale des Territoires
36-2023-12-13-00003

ARRETE du 13 décembre 2023
autorisant Igexploitation et le rejet,
pris au titre de |garticle L. g274-3 du code de
Igenvironnement,
concernant la station de traitement des eaux
useées de VILLEDIEU-SUR-INDRE,
située sur la commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-13-00003 - ARRETE du 13 décembre 2023
autorisant I[gexploitation et le rejet,
Aric a1 Fivre Ae IBlarticle | BI214-2 A code Ae IBlenvircnnemant

35



PREFET Direction
DE L'INDRE Départementale des Territoires
Liberté

Egalité

Fraternité

ARRETE du 13 décembre 2023

autorisant 'exploitation et le rejet,
pris au titre de I'article L. 214-3 du code de I'environnement,
concernant la station de traitement des eaux usées de VILLEDIEU-SUR-INDRE,
située sur la commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE

LE PREFET DE L'INDRE,

Chevalier de la Légion d’Honneur,

Vu la directive n°98/83/CE du 3 novembre 1998 sur la qualité des eaux destinées a la
consommation humaine ;

Vu la directive n°2000/60/CE du 23 octobre 2000, dite « directive cadre sur 'eau » ;
Vu le code des collectivités territoriales ;
Vu le code de lI'environnement ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, a
I'organisation et a Iaction des services de I'Etat dans les régions et les départements ;

Vu I'arrété du 7 mai 2012 fixant les prescriptions générales applicables aux installations,
ouvrages, travaux ou activités soumis & déclaration en application des articles L.214-1 a
1.214<6 du code de l'environnement et relevant de la rubrique 211.0. (2°) de la
nomenclature annexée au tableau de I'article R.214-1 du code de I'environnement ;

Vu larrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux
installations d'assainissement non collectif, & I'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a
1,2 kg/j de DBOs ;

Vu l'arrété du 18 mars 2022 portant approbation du schéma directeur d’aménagement et
de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne et arrétant le programme
pluriannuel de mesures correspondant ;

Vu larrété préfectoral n° 2008-06-0219 du 18 juin 2008 portant prescriptions spécifiques a
la déclaration en application de I'article L.214-3 du code de F'environnement relative a la
station d'épuration de la commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE ;

Vu l'arrété préfectoral n° 36-2023-08-21-00031 portant délégation de signature a M. Rik
VANDERERVEN, directeur départemental des territoires de I'Indre ;

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-13-00003 - ARRETE du 13 décembre 2023
autorisant |gexploitation et le rejet,
Aric a1 Fivre Ae IBlarticle | BI214-2 A1 coAde Ae IBlenvircnnermant



Vu I'arrété préfectoral n® 36-2023-08-23-00002 du 23 ao0t 2023, portant subdélégation de
signature aux agents de la direction départementale des territoires ;

Vu le dossier de déclaration recu en date du 01 ac(0t 2023 de la part de la commune de
VILLEDIEU-SUR-INDRE, représentée par Monsieur Xavier ELBAZ en sa qualité de maire de
la collectivité, enregistré sous la référence GUNENV n°0100028026, concernant la station
de traitement des eaux usées de la commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE, d'une capacité
nominale de 360kg/j de DBOs (soit 6000 Equivalents-Habitants), sur les parcelles
cadastrales n°0086 et n°0087 de la section ZS, commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE ;

Vu l'absence d’avis du pétitionnaire durant les 15 jours ouvrés de phase contradictoire,
concernant le projet d'arrété portant autorisation d'exploitation de la station de
traitement des eaux usées de VILLEDIEU-SUR-INDRE transmis par courriel a la collectivité
le 30 aolt 2023 ;

Considérant que I'exutoire des rejets de cette station de traitement est le cours d'eau
« I'Indre », masse d'eau référencée FRGRO351A « I'indre depuis Niherne jusqu‘a Pallvau-sur-
Indre » dont I'objectif de maintien du bon état global a I'échéance de 2027 est fixé par le
SDAGE du Bassin Loire-Bretagne 2022-2027 ;

Considérant qu'il n‘existe actuellement aucun captage (ou périmetre de protection)
d’adduction en eau potable susceptible d'étre affecté par les rejets d’eaux usées traitées
de la station de traitement de VILLEDIEU-SUR-INDRE dans le milieu superficiel ;

Considérant que la commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE se situe en zone sensible 2
I’eutrophisation ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de I‘Indre ;

ARRETE

Article 1¢" : Conditions générales

Cet arrété fixe les prescriptions concernant lautorisation d’exploitation et de rejets d'une
station de traitement des eaux usées de la commune de VILLEDIEU-SUR-INDRE, exploitée
par la commune, représentée par M Xavier ELBAZ en sa qualité de maire de ladite
collectivité.

La rubrique définie au tableau de larticle R. 21441 du code de I'environnement concernée
par cette opération est la suivante :

r
} Rubrique Intitulé Régime Aftste(s}icls plescRTIons

générales correspondant

| —— — —

Systémes d'assainissement collectif des eaux usées’

et installations d‘assainissement non collectif
’ destinés i collecter et traiter une charge brute de Arrété du
pollution organique au sens de Iarticle R. 2224-6 du 21 juillet 2015
213.0 code général des collectivités territoriales : Déclaration

1/ Supérieure 3 600 kg de DBOGS {A) : modifié par arrété du
: 31 juillet 2020
2/ Supérieur 312 kg de DBOS, mais inférieur ou égal

3 600 kg de DBOS (D)

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-13-00003 - ARRETE du 13 décembre 2023
autorisant |gexploitation et le rejet,
Aric a1 Fivre Ae IBlarticle | BI214-2 A1 coAde Ae IBlenvircnnermant



Les installations, ouvrages, travaux ou activités doivent étre exploités conformément au
dossier de déclaration sans préjudice des dispositions résultant des prescriptions
particuliéres fixées par le présent arrété.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, @ leur mode d'utilisation, a
l'aménagement en résultant, a I'exercice des activités ou a leur voisinage et entrainant un
changement notable des éléments du dossier de renouvellement doit étre portée, avant
sa réalisation, 2 la connaissance du préfet, qui peut exiger une nouvelle déclaration.

Le pétitionnaire est également tenu au maintien en bon état de fonctionnement des
ouvrages et au respect des prescriptions particuliéres suivantes, qui s'appliquent en sus
des prescriptions fixées par I'arrété du 21 juillet 2015 précédemment visé.

Article 2 : Caractéristiques du systéme de collecte et de traitement des eaux usées

2-1: Caractéristiques générales de la station

La station de traitement, mise en service en 2008, est dimensionnée selon la capacité
nominale suivante :

- capacité organique = 360 kg de DBOs/jour ou 6 000 Equivalents-Habitants

. capacité hydraulique = 970 m?®fj

- débit de pointe = 90 m%h
Conformément 2 I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d‘assainissement collectifs,
le débit de référence doit étre calculé sur la base du percentile 95 des débits journaliers

arrivants 2 la station de traitement des eaux usées et calculé, dés cela est possible, sur les
5 derniéres années (3 partir de I'année N-1 a N-5).

Ce percentile 95 sera communiqué tous les ans par le service en charge de la Police de
FEau.

2-1-1 : Systéme de collecte

Le systéme .de collecte (code SANDRE 0436241R0002) présente les caractéristiques
suivantes :
» 24932 ml environs de réseaux séparatifs Eaux Usées (EU) ;
736 ml de réseaux unitaire (RU).

+ 7 postes de relevement/refoulement avec/sans trop plein :

[

Sites DéPits | Présence Stockage T.P Télésurveillance
nominaux TP avec restitution

PR de Mehun 17 m3/h Non | Non ] Oui
| PR Ancienne STEP Villedieu 52 m3h Non Non Oui
| PR Lovise Michel 14 m*/h Non Non Ovi
PR Chemin de Bonne Source | 13,5 m*/h Non | Non Oui
PR Allée des Rosiers 13 m3/h Non | Non | Oui
PR Mis et Thiennot 7 mifh Non Non Qi

PR Zoneindustriele | 16m3h | Non Non Oui ]

Tierd - woFa 2 “ ¢

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-13-00003 - ARRETE du 13 décembre 2023
autorisant |gexploitation et le rejet,
Aric a1 Fivre Ae IBlarticle | BI214-2 A1 coAde Ae IBlenvircnnermant



+ 3 déversoirs d'orage

pites | Fux psos (kgb') Exutoire | C&f\:ﬂz::igs
DO Général De Gaulle 120> x > 370 ) LCaO#Q fgﬁi: ) YXG ggg ggg
| O Chemin du moulin | 1205x>30 C(fflrs c?r':i” y :Xsi 653898 g;ﬁ
S Do‘de% | m S e ci«o LL"lr:cciir’:iU Y):<6: Zgg f}gg

2-1-2 : Systéme du traitement des eaux usées

La station d‘épuration (code SANDRE 043624150002), mise en service en 2008, est
dimensionnée pour les charges hydrauliques et polluantes suivantes :

Débit nominal 970 m?fj
DBOs 360 kg/j _ ]
! DCO 720 kgf]
| MES 540 kg/j
NTK 90 kgfj
Pt ) 24 kgfj 1

Le site de traitement se situe au point de coordonnées Lambert 93 suivant :
X= 589278
Y =6 638154

La station dispose de 2 déversoirs de téte de station A2 (points logiques $16) que sont le
« PR ancienne STEP Villedieu » et le « TP PR Alambic ».
En revanche, elle ne dispose pas de by-pass AS (point logique S3).

Le rejet au milieu naturel, en cours d’eau, se situe au point de coordonnées Lambert 93
suivant :

X = 588809

Y =6 637 855

2-2 Prescriptions techniques particuligres concernant les équipements de la station de
traitement des eaux usées
Concernant la station de traitement des eaux usées, les équipements ci-dessous devront
posséder a minima les caractéristiques suivantes :
2-211 Filiére eau

Le traitement des eaux usées sur la station d’épuration de VILLEDIEU-SUR-INDRE est basé
sur le principe du traitement par boues activées a aération prolongée, avec :

« un pré-traitement de type tamis rotatif (maille 750 um) ;
« un bassin d'aération (1 370 m?) avec aération « fines bulles » ;
 un dégazeur et un bac a écumes;

«un clarificateur (16,60 m de diametre) ;

st #lile, vd e pe Se 60 & & A Cede 02 32 Ad -eac G g

Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-13-00003 - ARRETE du 13 décembre 2023
autorisant |gexploitation et le rejet,
Aric a1 Fivre Ae IBlarticle | BI214-2 A1 coAde Ae IBlenvircnnermant

39



» un ouvrage de recirculation et d’extraction des boues (clarificateur vers bassin
d’'aération etfou zone de traitement/stockage) ;

» une unité de déphosphatation chimique (cuve 20 m*® dans un double pot} ;

« un canal de mesure en sortie.

2-2-2 Filieres boues

Le traitement des boues produites par la station d’épuration de VILLEDIEU-SUR-INDRE
repose sur : '

« une déshydratation par centrifugation puis chaulage ;

» un stockage dans un local hors d’eaufhors d'air avec 2 cellules de 480 m? (soit
9 mois de stockage).

Le synoptique de |a station de traitement incluant les points réglementaires SANDRE se
trouve en annexe 2.

Article 3 : Régles d'exploitation et d'entretien du systéme de collecte et de traitement des
eaux usées

3-1 Regles générales

Le systeme de collecte et la station de traitement des eaux usées sont exploités et
entretenus de maniére & minimiser la quantité totale de matiéres polluantes déversées au
miliev récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

Par ailleurs, ils sont exploités de fagon a minimiser I'‘émission d’odeurs, la consommation
d’énergie, le développement de gites & moustiques susceptibles de transmettre des
maladies vectorielles, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de
compromettre la santé et la sécurité du voisinage et de constituer une géne pour sa
tranquillité.

Le maitre d’ouvrage doit pouvoir justifier a tout moment des mesures prises pour assurer

le respect des dispositions du présent arrété et des prescriptions techniques
complémentaires fixées, le cas échéant, par le préfet.

A cet effet, le maitre d’ouvrage tient a jour un registre mentionnant les incidents, les
pannes, les mesures prises pour y remédier et les procédures a observer par le personnel
de maintenance ainsi qu‘un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de
collecte et de traitement et une liste des points de contrdle des équipements soumis a
une inspection périodique de prévention des pannes.

Il tient 3 jour le plan du systéme de collecte et le met a disposition du service en charge
du contréle. -

Les personnes en charge de I'exploitation ont, au préalable, recu une formation adéquate
leur permettant de gérer les diverses situations de fonctionnement de la station de
traitement des eaux usées.

Toutes dispositions sont prises pour que les pannes n‘entrainent pas de risque pour les
personnes ayant accds aux ouvrages et affectent le moins possible la qualité du
traitement des eaux.

Era} 3020 <
Direction Départementale des Territoires - 36-2023-12-13-00003 - ARRETE du 13 décembre 2023

autorisant Igexploitation et le rejet,
Aric a1 Fivre Ae IBlarticle | BI214-2 A1 coAde Ae IBlenvircnnermant



3-2 Diagnostic périodique du systéme d’assainissement

En application de l'article R.2224-15 du code général des collectivités territoriales, il sera
établi un diagnostic du systéme d’assainissement des eaux usées suivant une fréquence
n‘excédant pas dix ans. Ce diagnostic permet d'identifier les dysfonctionnements
éventuels du systéme d'assainissement. ‘

Il est suivi, si nécessaire, d'un programme d’actions visant & corriger les
dysfonctionnements éventuels et, quand cela est techniquement et économiquement
possible, d’'un programme de gestion des eaux pluviales le plus en amont possible, en vue
de limiter leur introduction dans le réseau de collecte. '

3-3 Traitement des eaux usées et performances a atteindre

Conformément 2 I'article R.2224-12 du code général des collectivités territoriales pour les
agglomérations d’assainissement, le traitement doit permettre de respecter les objectifs
environnementaux et les usages des masses d’eaux constituant le milieu récepteur.

Ce traitement doit au minimum permettre d’atteindre, pour un volume journalier entrant
inférieur ou égal au débit de référence, et hors situations inhabitueiles décrites a l'article 2
de I'arrété du 21 juillet 2015, les rendements ou les concentrations suivants :

=~ |

Paramétres Concentration max a respecter Rendement min a atte_indre Concentration |
— : rédhibitoire
en moyenne en moyenne en moyenne en moyenne
| journaliére annuelle journaliére annvelle ! .
DBOs 15 mgfL 80,00 % 30mg/L
DCO | 75 mgfL ’ 75,00 % l 150 mg/L
_ 4 . —_— — S— — S— S—— |
MES 25 mgfL | 90,00 % | 60 mg/L
| NGL | ‘ 10 mg/L 70,00 % 20 mg/L
NTK ‘ 5 mg/L 70,00 %
PT { 1,5 mgfl 80,00 %

Les prélévements représenteront un échantillon moyen, asservi aux débits d’entrées et de

sortie.
Le tableau 8 de lannexe 3 de larrété du 21 juillet 2015 indique, selon le nombre

d’échantilions moyens journaliers prélevés annuellement pour chaque parameétre, le
nombre maximal d’échantillons moyens journaliers non conformes pouvant étre autorisés.
Toutefois, tout dépassement de la concentration rédhibitoire d’un paramétre entraine sa

non-conformité.

En prolongement, les conditions techniques imposees a l'usage de l'ouvrage de rejet des
effluents traités sont au surplus les suivantes :